
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

“Un patrimonio di cultura e tradizione in un territorio pennellato di vigne” 

 

Comuni di : Castagnole Lanze, Coazzolo, Costigliole d’Asti, Montegrosso d’Asti 

_________________________________________ 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

NUMERO 7 DEL 03/05/2017 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 
2016.           

 
 
L’anno duemiladiciassette addì tre del mese di maggio alle ore diciotto nella sala riunioni della 
Comunità delle Colline tra Langa e Monferrato, a seguito di convocazione, si è riunito il Consiglio 
dell’Unione con l’intervento dei Signori:. 

  
 

Cognome e Nome Presente Assente 

GIANUZZI Giuliano X       

CORTESE Ezio X       

BIANCO Carla X       

PERRONE Giuseppe X       

POGGIO Bruna X       

BALARELLO Albertina X       

MANCUSO Calogero       X 

PRUNOTTO Vilma X       

BIANCO Davide       X 

CAROSSO Fabio X       

BORRIERO Giovanni X       

CURTO Marco       X 

                  
   

Totale Presenti: 9  
Totale Assenti:  3 

 
Assiste il Segretario Generale CARAFA Vincenzo. 

CAROSSO Fabio nella sua qualità di Presidente del Consiglio dell'Unione, constatato il numero 
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2016 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 16 del 29/03/2017 con la quale è stato adottato lo schema 
di rendiconto della gestione finanziaria 2016, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le 
disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, 
commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

Dato atto che, come previsto dal comma 13 sopra citato, il rendiconto relativo all'esercizio 2016 predisposto 
secondo lo schema di cui all’allegato 10 dello stesso decreto legislativo n. 118/2011 è allegato al 
corrispondente documento contabile avente natura autorizzatoria; 

Dato atto che il rendiconto in parola è rispondente alle risultanze della gestione 2016 e si compone del 
conto del bilancio, del conto economico e dello stato patrimoniale; 

Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione 
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 
D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che al presente rendiconto, così come previsto dall’articolo 151, comma 6, e dal rinnovato articolo 
231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Vista la deliberazione della giunta n. 15 del 08/03/2017 con la quale è stato effettuato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2016 e degli anni precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 
2016 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e 
con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti risultanze finali: 

  In conto 

  RESIDUI IN 
COMPETENZA 

Totale  

  

 
      

 Fondo di cassa 
al 1° gennaio 
2016 

    0,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 RISCOSSIONI 2.096.796,20 6.128.872,92 8.225.669,12 

 PAGAMENTI 1.899.090,33 5.583.846,86 7.482.937,19 

 Fondo di cassa al 31 
dicembre 2016   742.731,93 

 PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre   

 Differenza      

 RESIDUI 
ATTIVI 993.030,12 1.439.507,29 2.432.537,41 

 RESIDUI 
PASSIVI 792.629,95 1.607.268,72 2.399.898,67 

 Differenza     32.638,74 

 

Avanzo al 31 dicembre 2016 

775.370,67 

 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE 
CORRENTE 26.082,17 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
C.CAPITALE 11.956,00 

 RISULTATO D’AMMINISTRAZIONE 2016 737.332,50 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016 737.332,50  

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità 550.000,00  

Quota accantonata ad altri Fondi (contenzioso) 60.000,00  

Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri vincoli   

Totale destinato agli investimenti 20.520,57  

Avanzo di Amministrazione Disponibile 106.811,93  

Dato atto che 

• Il fondo cassa al 31/12/2016 risulta pari ad € 742.731,93 in quanto l’ente che utilizzava regolarmente 
l’anticipazione di tesoreria è ormai da tempo in attivo ; 

• L’ente non è soggetto alle regole del Patto di Stabilità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della legge n. 
296/2006, e s.m.i.; 

• Il presente provvedimento è stato esaminato dalla competente Commissione consigliare nella 
seduta odierna; 

• Alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 194 del 
D.Lgs. 267/2000; 

• Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 

Dato atto inoltre che dovendo applicare la contabilità economica a partire dal 01/01/2016 si è dovuto 
provvedere alla riclassificazione del conto del patrimonio seguendo le nuove disposizioni previste dal D.Lgs 
118/2011; 

Visto pertanto il conto del patrimonio riclassificato al 01/01/2016 e l’allegato documento di raccordo; 

Esaminata altresì la contabilità economica risultante al 31/12/2016 formata da Stato Patrimoniale e Conto 
economico; 

 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità del Comune di Costigliole d'Asti, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 9 del 03.03.2015, a cui si attiene l'Unione in mancanza di un regolamento proprio; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito altresì il visto del Responsabile del procedimento; 

Acquisito inoltre il parere favorevole del Revisore contabile; 

DELIBERA 
1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti risultanze finali: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016 737.332,50 

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità 550.000,00 

Quota accantonata ad altri Fondi 60.000,00 

Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri vincoli  

Totale destinato agli investimenti 20.520,57 

Avanzo di Amministrazione Disponibile 106.811,93 

2) Di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio, dal Conto economico, dallo 
Stato patrimoniale, è corredato della relazione della Giunta sulla gestione 2016 e della relazione dell’Organo 
di revisione, che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3) Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 08/03/2017 è stato adottato il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 228, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo crediti di 
dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2016, verificato nella sua congruità; 

6) Di dare atto che alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 
194 del D.Lgs. 267/2000; 

7) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2016, di cui all’art.1, 
comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

8) Di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e delle uscite 
dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide; 

9) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D. 
Lgs. 267/2000; 

10) di prendere atto della riclassificazione del Conto del patrimonio del 31/12/2015 rivisto al 01/01/2016 
secondo i nuovi criteri contabili così come allegato; 

11) Di dare atto che dal 2016 i movimenti finanziari sono stati riclassificati secondo i criteri della contabilità 
economica previsti dal D.Lgs 118/11; 

12) Di approvare i prospetti della contabilità economica al 31/12/2016 e la distribuzione del risultato 
d'esercizio (in allegato); 

13) Di dare atto che sono state svincolate le somme accantonate per investimenti (tranne quelle provenienti 
dai mutui) al fine di recuperare il disavanzo di amministrazione; 

14) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

15) Di approvare altresì gli altri allegati previsti dal D.Lgs 118/11  

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: CAROSSO Fabio 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: CARAFA Vincenzo 

 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio della Comunità delle Colline tra 
Langa e Monferrato per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 05/05/2017 al 20/05/2017. 
 
Costigliole d’Asti, li 05/05/2017 IL SEGRETARIO 

F.to: CARAFA Vincenzo  
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della Comunità delle Colline 
tra Langa e Monferrato per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267, senza opposizioni. 
 
Costigliole d’Asti, li ________________________ IL SEGRETARIO 

F.to: CARAFA Vincenzo 
 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, 3° comma del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267, il 03-mag-2017 
 
Costigliole d’Asti, li ________________________ 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO  
CARAFA Vincenzo 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
 IL SEGRETARIO 

CARAFA Vincenzo 
 

 


